
Gobierno Regional del Callao ---A¡;~g~""i;; ; o .rrld;Mili~;'ooo , 
FEDAT 10 TITULAR 

GOBIIAI"9 r O~A~ DEL CALLAO 
Reg.: o!"!o;;' -_o' 8e ' :rnÑ---o 

Resolución Ejecutiva Regional N° O O 9 . [. 202Z 

Callao, 1 1 ENE. ZOZZ 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

VISTOS: 

La Hoja de Ruta SGR-026368, de fecha 21 de diciembre de 2021 , que contiene el Oficio N° 586-
2021-MPC/SG, de fecha 9 de diciembre de 2021 , emitído por la Secretaria General , de la 
Municipalidad Provincial del Callao; el Memorando N° 1295-2021-GRC-SCR-CR, de fecha 22 de 
diciembre de 2021 , emitido por el Secretario del Consejo Regional del Callao; el Memorándum 
N° 4089-2021-GRC/GRI , de fecha 29 de diciembre de 2021 , emitido por la Gerencia Regiona l de 
Infraestructura; el Memorando N' 1311-2021 o GRC-SCR-CR, de fecha 29 de diciembre de 2021 , 
emitido por el Secretario del Consejo Regional del Callao; el Memorando N° 1228-2021-
GRC/GAJ, de fecha 30 de diciembre de 2021 , emitido por la Gerencia de Asesorla Jurldica; el 
Memorando N° 002-2022-GRC-SCR-CR, de fecha 04 de enero de 2022, emitido por al Secretario 
del Consejo Reg ional del Callao; el Informe N° 004-2022-GRC/GRDNDCYSC, de fecha 05 de 
enero de 2022, emitido por el Gerente Regional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad 
Ciudadana; el Memorando N° 013-2022-GRC-SCR-CR, de fecha 06 de enero de 2022, emitido 
por el Secretario del Consejo Regional del Callao; el Memorando N° 015-2022-GRC/GAJ, de 
fecha 07 de enero de 2022 , emitido por la Gerencia de Asesoria Jurídica; y 

CONSIDERANDO: 

Que, con Hoja de Ruta SGR-026368, de fecha 21 de diciembre de 2021 , que contiene el Oficio 
N° 586-2021-MPC/SG, de fecha 9 de diciembre de 2021 , la Secretaria General de la Municipalidad 

0"<;2 Provincial del Callao, remite a la Secretaria del Consejo Regional del Callao, la copia cert ificada 
" '<;. e la Resolución de Alcaldla N° 347-2021-ALC/MPC, de fecha 29 de noviembre de 2021 , que 
~ ........ t ..... ; suelve conformar una Comisión que se encargue de la evaluación integra l que contemple 
\ "'s'~· spectos técnicos administrativos y presupuesta les, sobre la problemática de la erosión 

;I:>4O,,,-,sd''' presentada en la zona costera , comprend ida entre la playa Chucuito y La Punta, la que se 
encuentra integrada entre otros, por representantes de la Gerencia Regional de Infraestructura y 
de la Oficina de Defensa Nacional y Defensa Civil; solicitando se designen a dichos 
representantes . 

~i. 

Que, con Memorando N° 1295-2021-GRC-SCR-CR, de fecha 22 de diciembre de 2021 , el 
Secretario del Consejo Regional, solicita a la Gerencia General Regional la designación de los 
representantes del Gobierno Regional del Ca llao, ante la Comisión conformada mediante 
Resolución de Alcaldía N° 347 -2021-ALC/MPC, de fecha 29 de noviembre de 2021 ; disponiéndose 
que los actuados pasen a la Gerencia Reg ional de Infraestructura y Gerencia Reg ional de Defensa 
Nacional, Defensa Civi l y Seguridad Ciudadana, mediante proveido de fecha 22 de diciembre de 
2021 . 

Que, con Memorándum N° 4089-2021-GRC/GRI , de fecha 29 de diciembre de 2021 , la Gerencia 
Regional de Infraestructura, remite al Secretario del Consejo Regional del Callao, la designación 
de los representantes de dicho órgano, ante la Comisión conformada con Resolución de Alcald la 
N°347-2021-ALC/MPC, de fecha 29 de noviembre de 2021 . 

Que, con Memorando N° 1311-2021-GRC-SCR-CR, de fecha 29 de diciembre de 2021 , el 
Secretario del Consejo Regional del Callao, sol icita a la Gerencia de Asesoria Jurldica opin ión 
legal sobre la so licitud hecha por la Municipalidad Provincial del Callao; órgano que mediante 
Memorando N° 1228-2021-GRC/GAJ, de fecha 30 de diciembre de 2021 , formula observación al 
documento rem itido. 

Que, con Informe N° 004-2022-GRC/GRDNDCYSC, de fecha 05 de enero de 2022, la Gerencia 
Regional de Defensa Naciona l, Defensa Civil y Seguridad Ciudadana, cumple con la solicitud 



hecha a través del Memorando N' 002-2022-GRC-SCR-CR, de fecha 04 de enero de 2022, 
designando a los representantes de dicho órgano, ante la Comisión conformada con Resolución 
de Alcaldía N'34 7 -2021-ALC/MPC, de fecha 29 de noviembre de 202 1. 

Que, la Gerencia de Asesorla Jurldica con Memorando N' 015- 2022-GRC/GAJ, de fecha 07 de 
enero de 2022 , opina que resulta atendible la solicitud hecha por la Secretaria General de la 
Municipalidad Provincial del Ca llao, procediendo a visar el proyecto de Resolución Ejecutiva 
Regional conforme a sus facultades previstas en el articulo 41' del Nuevo Texto Único Ordenado 
del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Reg ional del Callao. 

Que, conforme a lo establecido en el artículo 2' de la Ley N' 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Reg iona les, dichos niveles de gobierno, son personas jurld icas de derecho público , con 
autonomía política, económica y admin istrativa; dispon iendo en el numeral 2), del articu lo 10' 
que entre sus competencias compartidas, se encuentra la: d) gestión sostenible de los recursos 
naturales y mejoramiento de la calidad ambiental" 

Que, entre los principios rectores de las políticas y la gestión regional, se encuentra el Principio 
de Sostenibilidad, previsto en el numeral 8), del articu lo 8' de la norma antes referida, que 
establece que: "La gestión regional se caracteriza por la búsqueda del equilibrio 
intergeneracional en el uso racional de los recursos naturales para lograr objetivos de desarrollo, 
la defensa del medio ambiente y la protección de la biodiversidad". 

Que, estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N' 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales; de conformidad con lo dispuesto en el articulo noveno de la 
Resolución Ejecutiva Regional N' 000322, de fecha 14 de agosto de 2018; contando con la 
visación de la Gerencia de Asesoria Jurld ica; 

.. 010'''''0 SE RESUELVE: 
.0 1 ,( 

,f <:" . ~ 'f~RTICULO PRIMERO.- DESIGNAR a los representantes de la Gerencia Reg ional de 
\'f, ...... !::, ...... .. J fraestructura y de la Gerencia Reg ional de Defensa Nacional, Defensa Civil y Seguridad 
\~ " "SO J!' iudadana, del Gobierno Regional del Callao, que integrarán la Comisión conformada mediante 
~'''''. Resolución de Alcaldia N'347-2021-ALC/MPC, de fecha 29 de noviembre de 2021 , de la 

Municipal idad Provincial del Callao, siendo los siguientes: 

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA: 

Ing. Hernán Kennedy Ricaldi Porras 
Ing. Rafael Mesones del Río 

GERENCIA REGIONAL DE DEFENSA NACIONAL, DEFENSA CIVIL Y SEGURI~AD 
CIUDADANA: 

Sr. Flavio Carlos Hinojosa Gavidia 
Ing. Carlos Enrique Rivera Salmerón 

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Oficina de Trámite Documentario y Archivo del Gobierno 
Reg ional del Callao, notificar la presente Resolución a la Municipalidad Provincial del Callao y a los 
representantes designados ante la Comisión conformada mediante Resolución de Alca ldla N'347-
2021-ALC/MPC, de fecha 29 de noviembre de 2021 , de la Municipalidad Provincial del Cal lao. 

REGíSTRESE Y COMUNIQUESE 

-i GOBIERNO REGIONAL OEL CALLAO 

" 
scj,:iij¡iiiEii'ZEGARRAG'ÚZMAN 

RETARtQ DEL CONSEJO REGIONAL 

~I 
lE rt ; .2,X ~Jr~:G iT ! CA::jTRO 

GOBERo!;l.DOR 

ES COP'Af~~~ 

---A-b¿~~Z-~;k;-
FEOATAR 

R GOBlfRNO¡RfGI 
eg.: - O~ . ' _. 


